



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero delle
Infrastrutture e dei
Trasporti



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA



REGIONE PIEMONTE

PROVINCIA DI BIELLA

COMUNE DI CAMBURZANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.88

**SERVIZIO
TECNICO**

Copia

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE CON POSA DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO- AMMESSO A FINANZIAMENTO NELL'AMBITO DEL PNRR AFFERENTE LA TEMATICA M2C4I2.2. - NUOVA RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO PER ERRATA APPLICAZIONE ALIQUOTA IVA SUI LAVORI - CUP B14J22001050006

L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di dicembre nella sede del Comune di Camburzano, la sottoscritta Arch. Elisa Rossi, nominata Responsabile del Servizio Tecnico, giusto Decreto del Sindaco n°02/2021 in data 22/02/2021;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data in data 20/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione unico Pluriennale 2023/2025;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – parte finanziaria, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2023;

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42 del 5/5/2009;

VISTA la deliberazione di approvazione del vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi stabilisce l'obbligo per gli enti locali di avvalersi di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, come disposto dall'art. 25 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che l'art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che "[...] tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste

per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori [...]" e che le soglie previste per gli affidamenti diretti sono stabilite al comma 1 dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 rispettivamente alla lettera a) in € 150.000,00 per i lavori e alla lettera b) in € 140.000,00 per forniture e servizi "[...] anche senza consultazione di più operatori assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante [...];

VISTA la nota ANAC del 28/04/2016 dedicata alle "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", nella cui parte C si afferma che l'obbligo di motivazione non concerne tanto la procedura di affidamento quanto ragionevolmente la scelta dell'affidatario, che dovrebbe tener conto del possesso da parte dell'operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre, della rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente, della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e/o anche mediante la valutazione comparativa di qualche preventivo da due o più operatori;

RITENUTO che, anche in attuazione dell'art. 3 della Legge N. 241/1990 e ss.mm.ii., così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedurali e quindi anche della realizzazione della fornitura/servizio oggetto di affidamento, posto che anche il tempo nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori;

CONSIDERATO che l'esigenza di un'azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l'economicità dell'acquisto;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – comma 130 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti;

DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni di legge, il Comune di Camburzano ha provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato elettronico MePA;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

- a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTO l'art. 1 comma 30 della suddetta Legge n. 160/2019 che prevede: "I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai Comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito

indicato: a) Ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000... [...]"

VISTI i decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020, di assegnazione ai Comuni, alle Regioni a statuto ordinario, a statuto speciale ed alle Province autonome, di contributi per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37 della Legge n. 160/2019;

DATO ATTO che:

- la Commissione europea, al fine di contrastare le conseguenze negative della pandemia da COVID-19 e rilanciare lo sviluppo economico, ha adottato un documento politico, dal titolo Next Generation EU (NGEU), con cui ha proposto un nuovo strumento per la ripresa dell'Unione, con una dotazione economica pari a 750 miliardi di euro. Obiettivo strategico dello strumento è promuovere la coesione economica, sociale e territoriale dell'UE migliorando la resilienza e la capacità di aggiustamento degli Stati membri, attenuando l'impatto sociale ed economico della crisi e sostenendo le transizioni verde e digitale, contribuendo a ripristinare il potenziale di crescita dell'UE, incentivando la creazione di posti di lavoro e promuovendo una crescita sostenibile;
- il Governo italiano ha predisposto il "Piano italiano di Ripresa e Resilienza" (PNRR); trasmesso alla Commissione Europea il 30/04/2021 e definitivamente approvato dal Consiglio dell'Unione Europea il 13/07/2021, garantendo così l'erogazione delle prime risorse economiche pari al 13% di quelle destinate al Paese;
- con Decreto Ministeriale del 06/08/2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari, in particolare, è affidata al Ministero dell'Interno la:
 - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
 - Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica;
 - Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

CONSIDERATO, pertanto, che gli investimenti di cui all'art.1 comma 29 e ss della Legge n. 160/2019, sono confluiti nel PNRR, all'interno della Missione 2, Componente C4, Investimento 2.2;

DATO ATTO che:

- il comune di Camburzano ha assunto la funzione di Soggetto Attuatore e che come tale deve rispettare tutti i principi e gli obblighi previsti dal PNRR;
- ai sensi dell'art. 1 comma 32 della Legge n. 160/2019 in seguito modificato dall'art. 13 del D.L. n. 121 del 10/09/2021, il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo, pena revoca del contributo stesso;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 05/12/2022 con la quale è stato dato indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere a quanto necessario al fine di addivenire alla programmazione ed all'esecuzione delle opere finalizzate all'efficientamento e risparmio energetico, e più precisamente per l'annualità 2023 "Realizzo di impianto fotovoltaico a servizio del palazzo Municipale";

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 47 del 01/08/2023, con la quale è stato affidato l'incarico professionale relativo a progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e rilascio di Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di cui all'oggetto all'Ing. TIBOLDO Massimo con studio professionale a Tavigliano (BI) in Via Zara n. 33, C.F. TBLMSM78E12A859K / P.IVA 02201510027;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 52 del 30/08/2023 con la quale è stato affidato l'incarico professionale relativo al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di cui all'oggetto all'Arch. BUSCAGLIA Cristiano, con studio professionale a Biella in Viale Matteotti n. 8 scala C, C.F. BSCCST73P15A859I / P.ta I.V.A. 02230520021;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04/09/2023, con la quale è stato preso atto del progetto esecutivo dei lavori di "Efficientamento energetico Palazzo Municipale con posa di impianto fotovoltaico" presentato dal professionista incaricato in data 04/09/2023 prot. n. 2484;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 53 del 07/09/2023, con la quale si è provveduto a:

- approvare il progetto esecutivo presentato dal professionista incaricato Ing. Massimo Tiboldo presentato dall'Ing. Tiboldo Massimo in data 04/09/2023 prot. n. 2484, composto dai seguenti elaborati:
TAV 1PE: RELAZIONE ILLUSTRATIVA, TECNICO SPECIALISTICA, VINCOLI E PRESCRIZIONI, INTERFERENZE, PIANO PARTICELLARE, QUADRO ECONOMICO, CRONOPROGRAMMA,
TAV 2aPE: INQUADRAMENTO GENERALE, PLANIMETRIE STATO ATTUALE E DI PROGETTO, DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA,
TAV 2bPE: SCHEMA IMPIANTO FOTOLTAICO,
TAV 3PE: CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO, DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI,
TAV 4PE: COMPUTO METRICO, ELENCO PREZZI ED INCIDENZA MANODOPERA,
TAV 5PE: PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA,
PSC ED ALLEGATI
e che prevede un importo complessivo di Euro 90.000,00, così ripartito:

Parte A			
A1	Computo lavori, di cui:		€ 55.000,00
	Materiali, Forniture e Noli		€ 40.175,52
	Manodopera		€ 14.824,48
A2	Computo sicurezza		€ 3.600,00
A3	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A1+A2)		€ 58.600,00
Parte B			
B1	Imprevisti - Arrotondamenti		€ 207,20
B2	Spese verifica progetto		€ 0,00
B3	Spese tecniche per progettazione esecutiva/D.L./contabilità		€ 10.000,00
B4	Spese tecniche per R.U.P. - Incentivi per funzioni tecniche		€ 1.172,00
B5	Spese tecniche coordinamento sicurezza		€ 3.500,00
B6	Spese generali per attività di supporto		€ 0,00
B7	Indennizzi/acquisizione aree e immobili		€ 0,00
B8	Spese per bandi e commissioni		€ 0,00
B9	Oneri previdenziali su spese tecniche (B3 e B5)	4%	€ 540,00
B10	Iva sulle opere (A3)	22%	€ 12.892,00
B11	Iva sulle spese tecniche (B3-B5-B9)	22%	€ 3.088,80
	Totale B		€ 31.400,00
	TOTALE A+B		€ 90.000,00

- approvare lo schema di contratto redatto dall'Ufficio Tecnico comunale;
- avviare le procedure di affidamento dei lavori di "Efficientamento energetico Palazzo Municipale con posa di impianto fotovoltaico" secondo quanto disposto dall'art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs.n. 36/2023,

- stabilire di procedere mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul portale MePa, all'interno del Bando "LAVORI/OG9 – Impianti per la produzione dell'energia elettrica";
- individuare la ditta SEMPERLUX S.R.L., con sede legale a Milano in Via Filippo Argelati n. 10 e sede operativa in Via Cascina Nuova n. 21 a Ponderano, C.F. / P.IVA 01991810027, quale operatore economico con cui procedere alla Trattativa Diretta sul portale MePa richiedendo offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto;
- dare atto che l'importo a base d'asta ammonta ad € 58.600,00, di cui € 14.824,48 per i costi della manodopera ed € 3.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RAVVISATO che, in adempimento della suddetta determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 53 del 07/09/2023, è stata richiesta offerta economica sul portale MePa alla ditta SEMPERLUX S.R.L. mediante la Trattativa Diretta n. 3724519;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 55 del 13/09/2023, con la quale si è provveduto all'aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta SEMPERLUX S.R.L., per un importo contrattuale pari ad € 57.925,05 oltre Iva;

VISTO il contratto d'appalto Rep. N. 971, stipulato in data 09/10/2023 tra il Comune di Camburzano e la ditta SEMPERLUX S.R.L.;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 14/09/2023;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 81 del 15/12/2023, con la quale, a seguito dell'aggiudicazione, si è provveduto a:

- rideterminazione il quadro economico come segue, dando atto che l'importo complessivo di € 90.000,00 rimane invariato:

Parte A			
	Importo affidamento (ribasso 1,68%)		€ 39.500,57
	Manodopera		€ 14.824,48
A2	Computo sicurezza		€ 3.600,00
A3	IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO LAVORI (A1+A2)		€ 57.925,05
Parte B			
B1	Spese ANAC per procedura di affidamento		€ 30,00
B3	Spese tecniche per progettazione esecutiva/D.L./contabilità		€ 10.000,00
B4	Spese tecniche per R.U.P. - Incentivi per funzioni tecniche		€ 1.172,00
B5	Spese tecniche coordinamento sicurezza		€ 3.500,00
B6	Spese generali per attività di supporto		€ 0,00
B9	Oneri previdenziali su spese tecniche (B3 e B5)	4%	€ 540,00
B10	Iva sulle opere (A3)	22%	€ 12.743,51
B11	Iva sulle spese tecniche (B3-B5-B9)	22%	€ 3.088,80
B12	Somme a disposizione per allacci ed imprevisti (con riutilizzo del ribasso d'asta)		€ 1.000,64
	Totale B		€ 32.074,95
	TOTALE A+B		€ 90.000,00

- di impegnare i costi in favore di di e-distribuzione Spa riguardanti le spese di connessione alla rete di distribuzione BT dell'impianto fotovoltaico per € 234,30 oltre Iva 22% per € 51,55 e così per un totale di € 285,55, utilizzando le somme derivanti dal quadro economico rideterminato, secondo quanto previsto all'interno delle FAQ generali del PNRR, consultabili sul sito ufficiale del Ministero dell'Interno;

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori approfondimenti da parte dell'Ufficio Tecnico comunale ed elementi non emersi in fase progettuale, si è appurato che l'intervento in oggetto, qualificandosi

come risanamento conservativo dell'edificio comunale ed installazione di impianto fotovoltaico, può beneficiare dell'applicazione dell'Iva agevolata al 10% in riferimento alla Tabella A parte terza del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.;

RITENENDO, pertanto, opportuno, procedere ad un'ulteriore rideterminazione del quadro economico di progetto come segue, al fine di modificare l'aliquota Iva sui lavori, dando atto che l'importo complessivo di € 90.000,00 rimane invariato:

Parte A			
	Importo affidamento (ribasso 1,68%)		€ 39.500,57
	Manodopera		€ 14.824,48
A2	Computo sicurezza		€ 3.600,00
A3	IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO LAVORI (A1+A2)		€ 57.925,05
Parte B			
B1	Spese ANAC per procedura di affidamento		€ 30,00
B3	Spese tecniche per progettazione esecutiva/D.L./contabilità		€ 10.000,00
B4	Spese tecniche per R.U.P. - Incentivi per funzioni tecniche		€ 1.172,00
B5	Spese tecniche coordinamento sicurezza		€ 3.500,00
B6	Spese generali per attività di supporto		€ 0,00
B9	Oneri previdenziali su spese tecniche (B3 e B5)	4%	€ 540,00
B10	Iva sulle opere (A3)	10%	€ 5.792,51
B11	Iva sulle spese tecniche (B3-B5-B9)	22%	€ 3.088,80
B12	Somme a disposizione per allacci ed imprevisti (con riutilizzo del ribasso d'asta)		€ 7.951,64
	Totale B		€ 32.074,95
	TOTALE A+B		€ 90.000,00

RITENUTO, per quanto, sopra, di procedere alla rimodulazione del quadro economico al fine della corretta applicazione dell'aliquota Iva sulle opere;

DATO ATTO:

- che il Codice CUP è il seguente: B14J22001050006;
- che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall'ANAC all'affidamento dei lavori è il seguente: A00C36F7B4;

PER QUANTO sopra;

D E T E R M I N A

1. di approvare il seguente quadro economico rideterminato dei lavori di "Efficientamento energetico Palazzo Municipale con posa di impianto fotovoltaico", al fine di modificare l'aliquota Iva sui lavori, dando atto che l'importo complessivo di € 90.000,00 rimane invariato:

Parte A			
	Importo affidamento (ribasso 1,68%)		€ 39.500,57
	Manodopera		€ 14.824,48
A2	Computo sicurezza		€ 3.600,00
A3	IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO LAVORI (A1+A2)		€ 57.925,05
Parte B			
B1	Spese ANAC per procedura di affidamento		€ 30,00
B3	Spese tecniche per progettazione esecutiva/D.L./contabilità		€ 10.000,00
B4	Spese tecniche per R.U.P. - Incentivi per funzioni tecniche		€ 1.172,00
B5	Spese tecniche coordinamento sicurezza		€ 3.500,00
B6	Spese generali per attività di supporto		€ 0,00
B9	Oneri previdenziali su spese tecniche (B3 e B5)	4%	€ 540,00
B10	Iva sulle opere (A3)	10%	€ 5.792,51
B11	Iva sulle spese tecniche (B3-B5-B9)	22%	€ 3.088,80
B12	Somme a disposizione per allacci ed imprevisti (con riutilizzo del ribasso d'asta)		€ 7.951,64
	Totale B		€ 32.074,95
	TOTALE A+B		€ 90.000,00

2. di modificare l'impegno assunto con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 55 del 13/09/2023 in € 57.925,05 oltre Iva al 10% per € 5.792,51 e così per un totale complessivo di € 63.717,56;
3. di dare atto che la spesa è finanziata:
 - per € 32.871,20 con contributo dello Stato ai sensi dell'articolo 1, commi 29-37 della legge n. 160/2019 per l'annualità 2023, confluito nel PNRR - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.2;
 - per € 30.846,36 mediante fondi propri di bilancio dell'Amministrazione comunale;
4. di attestare, per quanto di competenza, che è stata preventivamente accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e la programmazione dei flussi di cassa, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni in Legge n. 102/2009;
5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria per i propri adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to ROSSI Elisa

**PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA**

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario del Comune di Camburzano, ai sensi dell'art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime

PARERE FAVOREVOLE

Di regolarità contabile in ordine alla presente determinazione e

ATTESTA

- la copertura finanziaria;
- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.8.2009).

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della disposizione richiamata in premessa.

Camburzano, 29/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria

N. R.P.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del Comune di Camburzano all'indirizzo <http://www.comunecamburzano.it> a norma dell'articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Camburzano, 24/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria

Per copia conforme
IL SEGRETARIO COMUNALE
VISTO : MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria